captivitate: qui enim erant in Babylone, cum soluta est captivitas, fere omnes in captivitate nati erant, ac per hoc parentum peccatis captivitatem suam tribuere poterant: sicut nos omnes captivitatem sub diabolo primis parentibus debemus. «Verba iniquorum prævaluerunt super nos,» id est, mala opera iniquorum parentum nostrorum prævaluerunt super nos filios eorum, nosque gravaverunt iugo durissime captivitatis; sed tu Pater misericordissimus «propitiaberis impietatis nostris,» quas a parentibus hereditavimus, et quas ipsæ eorum exempla imitati superaddimus. Quod autem per verba interpretati sumus opera, nemo mirabitur qui in Scripturis versatus sit. Sic *Luc.* ii: «Videamus hoc verbum quod factum est, quod fecit Dominus, et ostendit nobis.» *Psalm.* cxi: «Verba delictorum meorum.» *Psalm.* civ: «Posuit in eis verba signorum suorum.» *II Reg.* i: «Quod est verbum, quod factum est, indica mihi.»

## 4. BEATUS QUEM ELEGISTI ET ASSUMPSISTI, INHABITABIT IN ATRIIS TUIS.

Hæc est tertia ratio cur populus Dei desideret et ore revocari in patriam: quæ ratio ducitur a felicitate patriæ. «Beatus, inquit, est» omnis ille, «quem tu elegisti ab æterno,» et assumpsisti in tempore ad tantam dignitatem, ut sit civis Sanctorum et domesticus Dei. «Is enim inhabitabit in atriiis tuis,» id est, in domo tua manebit: ponitur enim pars pro toto, atrium pro palatio.

## 5. REPLEBIMUR IN BONIS DOMUS TUÆ; SANGUINUS EST TEMPLUM TUUM, MIRABILE IN ÆQUITATE.

Bona spe fretus populus Dei, jam numerat se inter beatos illos qui habitabunt in domo Dei, ac dicit in ea domo se bonis omnibus abundaturum, imo ita satiantum, ut nihil desideret amplius; hic enim versuculus etiam si utcumque convenire possit terreno Jerusalem, vel Ecclesie militanti, tamen absolute soli celesti patriæ convenit. «Replebimur, inquit, in bonis domus tuæ,» id est, replebimur ex bonis domus tuæ, ut nihil nobis desit, quod foris querendum sit. Quid enim boni deesse poterit in domo illius qui fecit omnia, cui serviant omnia, qui erit omnia in omnibus, in quo sunt thesauri honorum infiniti? De hoc dicitur in *Psalm.* cii: «Qui replet in bonis desiderium tuum;» et in *Psalm.* xvi: «Satiabimur, cum apparuerit gloria tua.» «Sanctum est templum tuum, mirabile in æquitate.» In illa sancte civitate Jerusalem hoc erit prorsus mirabile et amabile, quod nos in Deo habitabimus, tanquam in domo, et ipse habitabit in nobis tanquam in templo; ipse erit domus nostra, et nos domus ejus, juxta illud: «Manete in me, et ego in vobis,» *Joan.* xvi. Et illud: «Qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo,» *1 Joan.* iv. Et si hæc reciproca mansio inchoatur in via, certe multo magis perficietur in patria. Porro «templum hoc Dei sanctum, est mirabile in æquitate,»

id est, in justitia, ut vox hebræa בְּיָדֶיךָ *betsedek* demonstrat. Mirabile enim valde erit videre homines in peccato natos, et peccatis illa obnoxios, ut de illis diceretur *Psalm.* xiii: «Corruptiscent et abominabiles facti sunt in iniquitatibus, non est qui faciat bonum;» et *Prov.* xxiv: «Septies in die cadit justus;» et *Psalm.* cxlii: «Non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens;» qui tamen postea ad illam sanctitatem justitiamque perveniunt, ut neque peccatum ullum habeant, neque habere possint, et evadant in templum sanctum, cujus sanctitatem et justitiam ipsi etiam sancti angeli admirantur in caelis. In hebræo, pro mirabile habetur מִרְאֵי נִרְאָה *mirah, terribile*. Sed quoniam admirabilia terrorem veneracionis in incutiunt, recte Septuaginta Interpretes *mirabi* le posuerunt, ut indicarent *terribile*, quod legitur in hebræo, non esse terribile, quia terreat, sed quia admirationem magnam pariat.

## 6. EXAUDI NOS, DEUS SALUTARIS NOSTER, SPES OMNIUM FINIUM TERRÆ, ET IN MARI LONGE.

Redit ad orationem, et adfert novum movitum ut exaudiri debeat, videlicet, quia Deus salvator est, et in eo sperant omnes gentes. «Exaudi, inquit, nos, Deus, dum a te pelimus liberationem a captivitate, et revocationem in patriam; exaudiri autem petimus confidenter, quia «tu es salvator noster,» quippe qui sæpe ab hostibus et persecutoribus non salvasti; tu etiam «es spes omnium finium terræ,» id est, in te sperant omnes gentes totius terræ usque ad ultimos ejus fines; nec non tu spes es «in mari longe,» id est, omnium habitantium insulas maris longissime positas. Hæc dicit Propheta prævidens conversionem omnium gentium ad cultum veri Dei; et dicit in presenti: «Tu es spes omnium finium terræ,» quia Prophetis erant presentia, que in se futura erant.

## 7. PRÆPARANS MONTES IN VIRTUTE TUA, ACCINCTUS POTENTIA; QUI CONTURBAS PROFUNDUM MARIS, SONUM FLUCTUUM EJUS.

Addit aliam rationem a potentia Dei maxima, cui facile est, si velit, populum suum de captivitate liberare, atque ad patriam, unde pulsus fuerat, reducere. Ostendit autem omnipotentiam Dei ex duobus contrariis: nam Deus omnipotentia sua firmiter stabilivit terram, ut montes ejus nulli ventis commovere possint: et contra ita fecit elementum aquæ liquidum et mobile, ut quavis aura moveatur. «Præparans montes in virtute tua,» id est, tu es Deus qui præparasti, sive stabilivisti (utrumque enim significat vox hebræica כָּן *can*), montes altissimos in virtute tua. «Accinctus potentia,» id est, potentia tua firmasti montes, quia accinctus es potentia, id est, ab omni parte circumdatus et armatus potentia. «Qui conturbas profundum maris, sonum fluctuum ejus,» in hebræo habetur: *Qui mitigas sonitum maris, sonitum*

*fluctuum ejus.* Sed Septuaginta videntur non legisse מַשְׁבִּיחַ *mashbiach*, quod est *mitigans*, sive *compescens*, sed מַבְּחִיחַ *mabhith*, quod est *conturbans*, et tunc sensus erit: Tu conturbas profundum maris, excitans sonitum fluctuum ejus. At si non videatur verisimile Septuaginta legisse *mabhith*, pro *mashbiach*, ut textus græcus et latinus cum hebræo conveniant, et unus explicetur per alium, per illud verbum, *conturbas*, non erit intelligenda commotio et concitatio tempestatis maris, sed *comminatio et terrefactio*, qua compescatur fremitus maris: quo modo Dominus comminatus est mari turbato dicens: «Tace, obmutescet,» *Marc. iv.* Confirmatur hæc expositio ex eo quod idem verbum, *conturbas*, refertur etiam ad sonitum fluctuum ejus. «Qui conturbas, inquit, profundum maris, et conturbas sonitum fluctuum ejus;» non recte autem diceretur, qui conturbas sonitum fluctuum, nisi sensus esset: Qui terrendo et comminando compescis sonitum turbati maris. In hebræo eadem vox habetur, שֶׁחֵן *sheon*, cum dicitur in latino *profundum*; et cum dicitur *sonitus*; quare per profundum intelligere debemus hoc loco *fremitum maris*, qui ex imo mari erumpit; *conturbas*, refertur etiam ad sonitum fluctuum ejus. In editione latina habentur in secunda persona, sed sensus est omnino idem.

8. TURBABUNTUR GENTES, ET TIMEBUNT QUI HABITANT TERMINOS A SIGNIS TUIS; EXITUS MATUTINI ET VESPERE DELECTABIS.

Quemadmodum versiculo superiore potentiam Dei Propheta ostenderat ex montium stabilitate et fluctuatione maris, ita in hoc versiculo demonstrat sapientiam Dei, qui cælestibus signis nunc terret, nunc exhilarat humanum genus. «Turbabuntur, inquit, gentes,» omnes videlicet gentes universæ terræ. Id quod explicat clarius, cum subjungit: «Et timebunt qui habitant terminos,» id est, turbabuntur et timebunt omnes homines usque ad illos qui habitant terminos terræ. Turbabuntur autem et timebunt «a signis tuis,» id est, a coruscationibus, tonitruis et fulminibus cælestibus, juxta *1. Reg. ii*: «Formidabunt Dominum adversarii ejus, et super ipsos in cælis tonabit;» nihil est enim horribilius et formidolosius, et quod fortissima etiam pectora metu concutiat et dissolvat, quam fulmen cæleste. Sed idem Deus per ortum et occasum solis humanum genus mirifice recreat; nam oriente sole relictis artibus homines læti ad opera exeunt, et occidente sole fatigati respirare incipiunt, et rursum nihil jucundius ortu fulgentissimi et pulcherrimi luminis; nihil item delectabilius conspectu cæli, sideribus innumerabilibus quasi gemmis pretio-

sisimis ornati. «Exitus, inquit, matutini et vesperæ delectabis,» id est, exortum auroræ et crepusculi vespertini delectabilem facies. In hebræo, pro *turbabuntur gentes*, habetur *multitudo gentium*; sed Septuaginta Interpretes non legerunt תְּהִי חָמוֹן *hamon*, quod *multitudinem* significat, sed תְּהִי חָמוֹן *hamon*, quod significat *orbati sunt*. Illud autem, *delectabis*, in hebræo est, תְּרַנֵּן *tharin*, quod est *laudare*, sive *jubilare facies*, quod intelligi debet efficienter, non formaliter; dicitur enim aurora et vespera *laudare*, seu *jubilare*, quia faciunt homines præ lætitia exultare et laudare. Sicut etiam cum dicitur in textu latino: *Delectabis exitum matutini et vesperæ*, intelligi debet per figuram, quia exortus auroræ et vesperæ delectat homines illa varietate et vicissitudine noctium ac dierum. Miratus sum cur quidam ex recentioribus vir doctus scripserit, pro voce *exitum*, in hebræo esse vocem, quæ ad solum diem exortum refertur, et non possit referri etiam ad exitum noctis; nam מוֹצָא *moza*, *exitum* in genere significat, a verbo מָצָא *atsa*, quod est *exire*. Et si *exitus* in hebræo significaret *ortum diem*, non fuisset opus addere בֹּקֶר *boker*, quod *tempus matutinum* significat, ut revera in textu hebræo est additum. Sic enim habetur ad verbum: *Exitus ipsius mane, et ipsius vesperæ laudare facies*.

9. VISITASTI TERRAM, ET INEBRIASTI EAM; MULTIPlicasti LUGULETARE EAM.

Laudavit potentiam et sapientiam Dei, nunc adjungit laudes bonitatis, sive beneficentiæ ejusdem, quæ maxime ostenditur in admixtione terræ et aque, ex qua oriuntur omnes fructus terræ, sine quibus hæc vita non ducitur. Terra enim si non irrigetur aquis, et aqua nisi miscetur terræ, nihil omnino producit. «Visitasti, inquit, terram,» quæ per se «erat inanis et vacua,» sed visitatione tua facta est fecunda et plena. Visitatio enim Dei efficax est, et non simplex visio, sed provisio. Explicat quomodo visitavit terram, dum adjungit, «et inebriasti eam,» id est, aquis ad satietatem irrigasti, et hæc irrigatione «multiplicasti locupletare eam,» id est, multum valde illam locupletem, et copiis omnibus refertam reddidisti.

10. FLUMEN DEI REPLETUM EST AQUIS; PARCIBUS ILLORUM, QUONIAM ITA EST PRÆPARATA EJUS.

Explicat idipsum clarius: per flumen rivi aquarum intelligendi sunt; nam in hebræo est, נַחַל *nahal*, quod *divisionem* significat. Itaque sensus est, *flumen Dei*, id est, rivi aquarum a Deo effecti ad irrigandam terram, *pleni sunt aquis*, ex divina Providentia et benignitate; sic enim ita «tu, Deus, præparasti cibum eorum,» id est, hominum et animalium cæterorum; «quoniam ita est preparatio ejus,» id est, quoniam sic fundata et disposita est terra, ut per aquarum irri-

gationem fecundetur, et fructus suos pariat.

11. RIVOS EJUS INEBRIA, MULTIPlicata GENImina EJUS: IN STILLICIDIIS EJUS LETABITUR GERMINANS.

Rursus aliis atque aliis verbis idem beneficium Dei extollit. Sed hoc loco per *rivos* intelliguntur sulci terrarum, ut ex hebræo textu perspicitur; et textus quæ, sanctus habuit Augustinus, *sulcos ejus* legit. Ait igitur: «Rivos ejus inebria,» id est, perge, Domine, et sulcos terræ abundanter riga fluentibus aquis; et sic «multiplicata genimina ejus,» herbas, fruges, plantas; «in stillicidiis ejus,» id est, pluvia Dei desuper cadente, «letabitur» terra «germinans.»

12. BENEDICES CORONÆ ANNI BENIGNITATIS TUE, ET CAMPI TUI REPLEBUNTUR UBERTATE.

Benedicendo benefacies totius anni revolutioni, quæ instar *coronæ* variis floribus ornata a tua benignitate quasi semper renovatur, et ex hac benedictione «campi tui,» a te conditi et fecundati, «replebuntur» abundantia omnium bonorum.

13. PINGUESCENT SPECIOSA DESERTI, ET EXULTATIONE COLLES ACCINGENTUR.

Nec solum campi aratione et satione culti replebuntur ubertate frugum, sed etiam loca deserta, quæ solis pascuis deserviunt, et speciosa præ cæteris sunt ex multitudine et varietate herbarum et florum, quæ sponte funduntur a terra; pinguescent cælesti rore, et colles pariter deserti et inculti herbescente viriditate ita vestientur, ut ex omni parte lætari et exultare videantur.

14. INDUTI SUNT ARIETES OVIVM, ET VALLES ABUNDABUNT FRUMENTO: CLAMABUNT, ET ENIM HYMNUM DICENT.

## PSALMUS LXVI

## SECUNDUM HEBRÆOS.

V. v. — In finem, 1. Canticum Psalmi resurrectionis.

Jubilare Deo, omnis terra;

2. Psalmum dicite nomini ejus: date gloriam laudi ejus.

3. Dicite Deo: Quam terribilia sunt opera tua, Domine! in multitudine virtutis tuæ nentient tibi inimici tui.

4. Omnis terra adoret te, et psallat tibi; psalmum dicat nomini tuo.

5. Venite, et videte opera Dei, terribilis in consiliis super filios hominum.

6. Convertit tibi terra in aridam, in flumina

V. s. ii. — Victoria, canticum Psalmi.

Jubilare Deo, omnis terra. Cantate [h. psal-  
lite] gloriam nomini [al. nominis] ejus.

Date gloriam laudi ejus. Dicite Deo: Quam  
terribile opus tuum! in multitudine fortitudi-  
nis tuæ mentientur tibi inimici tui.

Omnis terra adoret te, et cantet [h. psal-  
lat] tibi, cantet [h. psallat] nomini tuo.  
SEMPER.

Venite [h. ite], et videte opera Dei, terribilis  
consilia super filios hominum [h. Adam].

Convertit [al. convertet] mare in aridam,